(51) Συμμολύνεσθαι. Alter codex: συναγαμί-
νυσθαι. Ib.

(52) Αὐταί. Alter ταῦτα. Ib.

(53) Ἀλόγῳ. Alter λόγῳ, quod perinde. Ib.

(54) Ἐπ'. Omittitur in utroque, ut in textu LXX
Int. Ib.

(55) Οἱ. Omittitur in altero, melius. Ib.

tum. Et si fuerint tres viri in medio ejus, Noe, et Job, et Daniel; ipsi in sua justitia servabunt animas suas, ait Adonai Dominus⁹⁶. » Apertissime declaravit Scriptura, justum cum injusto conversantem, una cum eo non interire. Siquidem in hoc mundo justus et injustus simul congregantur, vitæ communitate, non etiã sanctitatis; qua in causa amici Dei non peccant, quinimo « Patrem suum qui in cœlis est » imitantur, « qui solem suum oriri facit super justos et injustos, et » imbrem suum « pluit super malos et bonos⁹⁷. »⁹⁸ Neque ullum inde periculum viri justo; nam in stadio victores victis sunt permisti; at in coronæ donatione soli astant qui fortiter pugnaverunt, nec quisquam coronatur, nisi qui legitime certaverit⁹⁹.¹⁰⁰ Unusquisque de seipso confitebitur ac respondebit, neque justum cum injusto Deus perdet; quandoquidem apud eum quidquid culpæ non est obnoxium, nec ultimi subjectum est. Neque enim Noem denersit, neque Lotum incendit, neque Raabam patriæ excidio comprehendit; et si libet, nostra quoque cognosce, Judas sodalis noster, sortem ministerii nobiscum communem accepit, et Simon Magus baptismo Domini signatus fuit; verum cum uterque pravus exstitisset, ille quidem laqueo se suspendit; hic vero præter hominum naturam volitans, gravi casu fractus est. Ad hæc, Arca Noem et filios ejus complectebatur; sed solus Chamus nequam repertus, in filio pœnas dedit. Quod si patres pro filiis non puniuntur, neque filii pro patribus, liquet quod neque uxores pro maritis, neque famuli pro dominis, neque cognati pro cognatis, neque amici pro amicis, neque justus pro injustis; et quod singuli de suis operibus examinantur. Nam a Noe pro mundo pœnæ non sunt exactæ, nec Lotus pro Sodomis incendio conflagravit, nec Raaba pro Hierichuntinis jugulata est, nec Israelitæ pro Ægyptiis submersi sunt. Cœnubernium enim justos injustorum damnationi non involvit, sed unanimitas. Igitur attendere non debemus istis hominibus, ad cædem semper promptis, humanitatis osoribus, criminationis studiosis, et qui cum prætextu mortem inferunt. Alter enim pro altero non moritur, sed « funibus suorum peccatorum unusquis-

Α εν μέσῳ αὐτῆς. Νῶε, καὶ Ἰὼβ, καὶ Δανιὴλ, οὗτοι (56) ἐν τῇ δικαιοσύνῃ αὐτῶν σώσουσι τὰς ψυχὰς αὐτῶν, λέγει Ἄδωναί Κύριος. » Σαφέστατα (57) δεδήλωκεν ἡ Γραφή, ὅτι συνὼν δίκαιοι ἀδίκῳ οὐ συναπόλλυται μετ' αὐτοῦ. Ἐν γὰρ τῷ κόσμῳ τούτῳ καὶ δίκαιοι καὶ ἀδικοὶ ἀλλήλοις συναγελάζονται κοινωνίᾳ βίου, οὐ μὴν καὶ οὐσίτητος· καὶ τούτῳ οὐχ ἁμαρτάνουσιν οἱ θεοφιλεῖς· μιμηταὶ γὰρ εἰσι τοῦ Πατρὸς αὐτῶν τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, τοῦ τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλοντος ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους, καὶ βρέχοντος αὐτοῦ τὸν ὕετον ἐπὶ πονηροῦς, καὶ ἀγαθοῦς. Καὶ οὐδὲν κινδυνεύουσι ὁ δίκαιος ἐκ τούτου· ἐν γὰρ τῷ σταδίῳ καὶ νικῆται, καὶ νικώμενοι εἰσιν, ἐν δὲ τῷ στεφάνῳ μόνοι οἱ γενναῖοι ἀγωνισάμενοι, οὐδεὶς δὲ στεφανοῦται, ἐὰν μὴ νομίμως ἀβλήσῃ. Ἐκαστος γὰρ περὶ ἑαυτοῦ ἐξομολογήσεται⁹⁹, καὶ οὐ μὴ συναπολέσῃ ὁ θεὸς τὸν δίκαιον μετὰ τοῦ ἀδίκου, ἐπίπερ παρ' αὐτῷ τὸ ἀναμάρτητον ἀτιμώρητον. Οὐτε γὰρ τὸν Νῶε κατέκλυσεν, οὐτε τὸν Λὼτ κατέφλεξεν, οὐτε τὴν Ραάβ συναπόλλεσε· εἰ δὲ βούλεσθε γῶναι καὶ τὰ ἐφ' ἡμῶν γενόμενα, Ἰούδας δὲν ἡμῶν ὄν, λαβὲ τὸν κληρὸν τῆς διακονίας, ὃν καὶ ἡμεῖς, καὶ Σίμων ὁ Μάγος τὴν ἐν Κυρίῳ σφραγίδα· ἀλλ' ἑκάτερος αὐτῶν ἀναβεχθεὶς φαῦλος, ὁ μὲν ἀπήγγαστο (58), ὁ δὲ παρὰ φύσιν ἰπτάμενος, συνετρέθη (59). Καὶ ἐν τῇ κιβωτῷ, Νῶε καὶ οἱ υἱοὶ αὐτοῦ ὑπῆρχον· ἀλλὰ πονηρὸς ὁ Χάμ εὐρεθεὶς μόνος, εἰς τὸν υἱὸν ἐδέξατο τιμωρίαν (60). Εἰ δὲ (61) καὶ πατέρες ὑπὲρ παιδῶν οὐ τιμωροῦνται, οὐτε υἱοὶ ὑπὲρ πατέρων, ὅσῳ, ὡς οὐτε γυναῖκες ὑπὲρ ἀνδρῶν, οὐτε οἰκέται ὑπὲρ δεσποτῶν, οὐτε συγγενεῖς ὑπὲρ συγγενῶν, οὐτε φίλοι ὑπὲρ φίλων, οὐτε δίκαιοι ὑπὲρ ἀδίκων· ἀλλ' ἑκαστος ὑπὲρ τοῦ οἰκείου ἔργου τὸν λόγον ἀπαιτηθήσεται. Οὐτε γὰρ Νῶε ὑπὲρ τοῦ κόσμου ἐκίχνη εἰσεπράχθη, οὐτε Λὼτ ὑπὲρ Σοδόμων ἐπυρπολήθη, οὐτε Ραάβ, ὑπὲρ Ἱεριχουνοτείων ἐσφάγη, οὐτε ὁ Ἰσραὴλ (62) ὑπὲρ Αἰγυπτίων¹⁰⁰· οὐ γὰρ ἡ συνολικῆς κατακρίνει τοὺς δικαίους σὺν τοῖς ἀδίκους, ἀλλ' ἡ τῆς γνώμης ὁμόνοια. Οὐ χρεὶ οὐν τοῖς ἐτοιμοθανάτοις, καὶ (63) μισανθρώποις, καὶ φιλεγκλήμοσι, καὶ μετὰ προφασίως θανατοποιεῖς προσέχειν (64). Ἐτερος γὰρ ὑπὲρ ἑτέρου οὐκ ἀποθνήσκει (65)· ἀλλὰ « σειραὶ τῶν ἑαυτοῦ ἁμαρτιῶν ἑκαστος σφίγγεται. » Καί· « Ἰδοὺ ἄνθρωπος, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ πρὸ προσώπου αὐτοῦ. » Δεῖ δὲ ἡμᾶς βοηθεῖν τοῖς συνοῦσι (66)